952 Otto rex Boemiam, et filius ejus Luitolfus dux Italiam petunt [413]. Otto rex una cum filio suo Luitolfo Italiam item ingreditur, et nuptiae regales Papiae celebrantur. Discordia inter Luitolfum ducem et patruum ejus Henricum ducem agitata. *Witichind.*---Fridericus Mogontiae archiepiscopus et Hardpertus Curiae episcopus Romam a rege missi sunt.

953 Otto rex fratri Henrico favens filium contra se excitavit Luitolfum, magna que totius regni turbatio diversarum studiis partium facta est. *Reg. cont.; Witichind.*---**184** Arnulfus filius Arnolfi, quondam ducis Noricorum, partibus se Luitolfi contra regem jungens, Augustensem urbem episcopatumque depraedatur, et beatum Vodalricum episcopum, regi fidum, in castello Mandichinga [414] obsessum capere vel occidere nititur; sed, superveniente cum copiis militum Adalpero de Marhtale comite [415], et Theodpaldo episcopi fratre item comite pugna victus et turpiter repulsus est divinaque ultione cum cunctis fautoribus non multo post digne punitus. In ea congressione Adalpertus comes parum vulneratus moritur et a sancto episcopo Augustae honorifice sepelitur. *Vita S. Udalrici.*---Secuto tempore, cum invalescente discordia Otto rex et filius ejus Luitolfus dux, collectis contra se invicem exercitibus, juxta fluvium Hilaram [416], et villam vocabulo Tussam, jam jamque pugna conflicturi consedissent, intercurrentibus sanctis episcopis Vodalrico Augustensi et Hardperto Curiensi, Deo donante, pacificati et confoederati sunt. *Frod. an.* 954.

954 Hungarii item egressi Franciam, Bajoarium Italiamque devastant. *Reg. cont.; Frod.*

955 Hungarii cum tantis ut nunquam antea copiis percursa Bajoaria Licum flumen transeunt, basilicam sanctae Afrae Augustae incendunt, sanctum episcopum Vodalricum, multa instantia divinum implorantem auxilium, Augustae cum suis obsessum armis circumstrepunt; sed, superveniente cum exercitu Ottone rege IV Idus Augusti pugna valida nimis committitur, multum humani sanguinis funditur, caedes Hungariorum immensa sequitur, **185** alveus fluminis fugientium et morientium cadaveribus oppletur, et paucissimis fuga elapsis, innumerabilis eorum exercitus ad internacionem deletur; ipsique, qui tunc effugere poterant, per totam postea passim Bajoarium capti trucidatique sunt: inter quos reges eorum comprehensi, Ratisbonae in patibulis suspensi sunt. In ipsa pugna ex nostra parte inter alias multos Conradus dux bellicosus, et pius gener regius [417], et sancti frater episcopi, comes Theodpaldus [418], sororisque ejus [419] filius Reginbaldus comes, aviae [420] meae Berthae patruus, occubuere. *Reg. cont. Hepid. Frod. Witich.*---Romae Joannes XII, qui et Octavianus, papa CXXX, sedit annis VIII, mensibus IV: qui tanti ordinis, heu proh dolor! oblitus, vanitati et spurcitiae vitam suam deditus duxit. *Al. an. seq.*---Mogontiae Fridericus archiepiscopus decessit eique Hatto [421] successit. Henricus quoque frater regis Bajoariae dux moriens filium aequivocum successorem reliquit. *Reg. cont.*

956 Luitolfus dux Italiam hostiliter invasit, fugatoque Beringario et filio ejus, Papia urbe provinciaque potitus est.
Reg. cont.

957 Luitolfus dux commissa pugna Adalpertum vicit, cunctisque sibi **186** una eum regno Italiae subjugatis, ipse eodem anno apud Plumbiam [422] immaturo obitu vita decessit et magno multorum tuctu Moguntiae sepultus est, Ottone filio adhuc parvulo superstite relicto. Et Burchardus Alamanniae ducatum accipit [423]. *Reg. cont. Witich.*

958 Alawico Augiae abbate defuncto, Eggehardus abbas XXIII praefuit annis XV, qui ecclesiam sancti Joannis Baptistae formoso inibi artificio construxit. *Hepid. a. 959.*---Nonnullis hominibus signa crucis in vestibus apparent. Eberhardus Argentinensis praepositus cum magno apparatu in cellam sancti Meginradi veniens ibique regularem vitam instituens, post ejus introitum XXV anno ad Dominum migravit [424].

959 Apud sanctum Gallum Anno [425] abbas praefuit anno paulo plus uno.

960 Apud sanctum Gallum Burchardus abbas praefuit annis XIII [426].

961 Otto rex filium suum aequivocum ex Adalheide regina regem eligi fecit, et ipse Italiam cum exercitu petiit. Signum in sole apparuit.

962 Otto rex Romam veniens a Joanne seu Octaviano papa imperiali unctione coronatur, ipseque papam pro sceleribus, quae fama de illo vulgabat, arguens, ejus corrigere turpitudinem non valebat.

187 963 Otto imperator Natalem Domini Papiae moratus ipso anno, cum propter alia, tum maxime propter papae Joannis scelera, quae magis magisque infamari audiebat, dijudicanda Romam venit. Quo comperto idem papa fugiens Campaniam petiit, ibique in silvis et montibus latitavit: in cuius locum a Romanis et imperatore electus vir venerabilis Leo VIII, papaque CXXXIV, ordinatus est [427].

964 Imperator Otto Natalem Domini Romae egit, eoque alias inde Italiae partes lustrante, Romani, non multo post contra Leonem papam insurgentes, eum neci dare et Joannem reducere moliuntur. Papa vero fugiens ex urbe in partes Spoleti ad imperatorem venit, suas illi conquestus injurias; cumque iratus imperator Romam infesto exercitu repeteret, mors illi Joannis scelerati nuntiatur et Benedictus diaconus a Romanis papa postulatur. Abnuente vero imperatore, idem Benedictus ejus nominis V, papa CXXXV, nolente imperatore ordinatus sedit mensibus II, et civitas ab imperatore obsessa est tantaque fame oppressa ut modius furfuris XXX veniret denariis; nec multo post, afflictis subactisque Romanis, imperator dedita urbe traditoque Benedicto, Leonem papam restituit eique subjectionem **188** et fidelitatem a Romanis sacramento promitti fecit. Qui tamen papa multis postea ab ipsis affectus est injuriis. *Regin. cont. Luitpr. hist. l. VI, c. II.*---Eodem anno, rege Romae morante cum caeteris principibus, idem papa consecrationem capellae, coelitus factam in coenobio sancti Meginradi, coram principibus scriptis confirmavit [428].

965 Otto imperator, Natalem Domini item Papiae manens, indeque per montem Cenerum de Italia rediens octavam Epiphaniae Curiae egit. Burchardus vero dux Suevorum, Italiam hostiliter invadens, Adalpertum pugna victum fugavit, fratremque ejus Widonem occidit et ad imperatorem victor rediit.---Ipso anno Brun Coloniae Agrippinae venerabilis archiepiscopus, frater Ottonis imperatoris, obiit; cuius Vita litteris edita a quibusdam habetur [429].

966 Romae defuncto Leone, Joannes XIII, prius Narniensis episcopus, papa CXXXVI, in ordine sedit annis plus minus VII [430].

968 Eclipsis solis XI Kal. Decemb. facta [431].

969 Hoc tempore, Rodfredus comes et Petrus praefectus cum aliis quibusdam Romanis Joannem papam comprehensum, et in castellum sancti Angeli retrusum, et in exsilio demum in Campaniam missum per X vel **189** amplius menses affligunt, donec, Rodredo occiso a Joanne quodam Crescentii filio, ad suam sedem vix tandem relaxatus rediret [432]. *Regin. cont. a. 965.*

970 Otto imperator Italicas iterum invasit provincias, Romamque veniens injurias domni papae graviter in auctoribus sceleris, partim exsiliis, partim patibulis, variisque poenis et abominationibus vindicavit. *Al. 967.*

971 Otto imperator, cum in Italia moraretur, beatus Vodalricus Augustensis episcopus, jam grandaevus et infirmus, cum Romam causa orationis petisset, eum adiit et episcopatum suum Adalberoni clero, sororis suae Luitgardae et Peiere comitis filio, ab eo impetravit [433]. Signum quoddam ignei coloris in coelo apparuit.

972 Augiae Eggehardo abbate ob res ecclesiae in paupertatem redactas incusato et ab imperatore Ottone privato, Ruodmannus praepositus, abbas XXIV, promotus praefuit annis XXIV nimirum abbatiam ditavit.---Synodus apud Ingelenheim ab episcopis collecta est, ibique beatus episcopus Vodalricus et Adalbero sororis ejus filius transgressionis canonum accusati, causa sua dicta et excusata, absoluti revertuntur [434].---Romae Benedictus VI, papa CXXXVII, praefuit anno I, mensibus X. Apud sanctum Gallum Notkerus abbas IV annos praefuit.

973 Cum beatus episcopus Vodalricus apud Dilingam castrum cum Richwino comite, fratri sui Theobaldi filio, Pascha ageret, Adalbero clericus futurus post eum, ut sperabatur, episcopus, ibidem phlebotomatus subita morte periiit Augustaeque in basilica sanctae Afrae ab avunculo suo **190** episcopo sancto sepultus est. Ipse beatus episcopus inter alia bona abbatiam Uttenburam [435], sibi subditam, libertatis privilegio ab imperatore Ottone absolvi impetravit.---Otto imperator, per ipsum tempus Non. Maii subito mortuus, apud Parthenopolim, quae Magedeburg dicitur, ubi archiepiscopatum summo studio fecerat, sepultus est, et filius ejus Otto secundus regni pro eo jura suscepit. Sanctus quoque Vodalricus Augustensis episcopus, longa infirmitate decoctus, anno aetatis LXXXIII, episcopatus vero L, feria sexta IV Non. Julii felici obitu migravit ad Dominum, et in basilica sanctae Afrae martyris a venerabili Wolfgango Ratisbonensi episcopo tumulatus innumeris usque hodie claret miraculis; post quem Henricus Augustae episcopus factus praefuit annis IX. Burchardus [436] etiam dux Alemanniae defunctus Augiaeque in capella sancti Erasmi conditus est, et Otto filius Luitolfi paternum pro eo ducatum recepit.

974 Romae Benedictus papa, criminatus a Romanis et a Crescentio Theodorae filio in castello sancti Angeli custodiae mancipatus ibique strangulatus est, et eo vivente Bonifacius Ferrucii filius, papa ordinatus et post unum mensem expulsus, Constantinopolim postea petiit, et Benedictus VII, Sutriae prius episcopus, papa CXXXVIII ordinatus, sedet annis IX [437]. Constantiae, sanctae memoriae Conradus, episcopus VI Kal. Decembr. hac vita **191** decessit, et pro eo Gamenolfus annis plus minus IV praefuit [438].

976 Dissensio inter regem Ottonem et patruelem ejus Henricum ducem Bajoariae commota est [439].

977 Apud sanctum Gallum Immo abbas praefuit annis VIII, qui templum patroni sui pro viribus adornare studuit juxta distychon illud in arcu ecclesiae scriptum [440]. Discordia inter Ottonem ducem Sueviae [441], et Henricum Bajoariae ducem agitata.

978 Otto imperator contra Lotharium regem in Gallias duxit exercitum. Henricus dux Bajoariae, et alias Henricus dux [442]. Augustensis quoque episcopus Henricus rebellantes imperatori capti et exilio mancipati sunt, ducatumque Bajoariae Otto dux Suevorum accepit.

979 Constantiae Gamenolfus episcopus obiit, eique Gebehardus nobilis et venerabilis praesul succedens XVI annis Ecclesiam rexit; qui basilicam sancti Gregorii in ripa Rheni abbatiamque suis ex praediis construxit [443].

981 Otto imperator, peragrata Italia, Campaniam Calabrosque fines cum exercitu ingreditur.

982 Graeci cum magnis copiis, conductis etiam pretio Saracenis, Calabriam contra Ottonem imperatorem defendere aggressi, magnis utrinque **192** viribus conserta [444], primo victi, et deinde nova manu succurrentibus Agarenis, exercitum nostrum perimunt, vel capiunt. Ipseque imperator in mari natando fugiens, ab hostibus captus, cum non agnosceretur, ab eis ad quoddam castrum maritimum pro pretio, ut rogabat, adductus, a suis redemptus est. In eo conflictu nostris infaustissimo inter alios inumeros Henricus etiam Augustensis interceptus disparuit [445], eique Etich in episcopatu successit.---Ipsa anno Otto dux Suevorum et Noricorum obiit, et post eum Conradus [446] dux Alemanniae factus est, Henricusque ducatum Bajoariae recepit. *Annal. Saxo.*

983 Otto imperator Romae infirmatus VI Idus Decemb. moritur; ibique honorifice in portico sancti Petri tumulatur. *Annal. Saxo.*

984 Otto tertius, secundi Ottonis ex Graeca conjugi filius, adhuc infantilibus annis rex pro patre, quibusdam primoribus invitis, constitutus est, et magna cura educatus summa indele crevit.---Romae Joannes XIV, qui et Petrus, Papiae prius episcopus, papa CXXXIX, sedet mensibus VIII; eumque Bonifacius Ferrucii filius, prius relegato Benedicto, male ordinatus, Constantinopoli, quo fugerat, reversus comprehendit, et in castellum sancti Angeli relegatum, fame, et, ut perhibent, veneno enecuit ejusque sedem CXL papa invasit.

985 Romae Bonifacius VII, postquam XI [447] mensibus male invasam sedem occupaverat, subita morte periit; et mortuus, a suis caesus, confossus et triviatim pedibus tractus, vix tandem clericis miserantibus humatus est.--- Augiae Ruodmanno abbe defuncto, Witegowo, XXV abbas, praefuit annis XII. Apud sanctum Gallum post Immonem Vodalricus abbas praefuit annis V.

193 986 Romae Joannes XV [448], papa CXLI, sedit annis X, mensibus VII; qui clericos suos parvi pendens odio ab ipsis habitus est.

987 Fames magna hoc anno facta.

990 Apud sanctum Gallum Vodalricus abbas et Eggehardus magister doctus obierunt, et Gerhardus abbas factus praefuit annis XI.

991 Theophania Graeca imperatrix, mater Ottonis regis, nono viduitatis anno obiit. Apud sanctum Gallum Foillanus Scottus eruditus hac vita decessit.

994 Conrado rege Burgundiae mortuo [449], et apud sanctum Mauricium sepulto, Rodolfus filius, licet ignavus, regium ibi nomen per annos circiter XXXVIII occupavit; sub quo, cessante jure, violentia et rapinae in illo regno, ut non facile propelli possint, adolevere, ibique, ut hodie appetet, cum suis complicibus regnum obtinuere.

995 Henricus dux Bajoariae obiit, et filius ejus ex Gisela Conradi regis Burgundiae filia, itidem Henricus, imperator postea futurus, ducatum interim obtinuit. Hujus soror Gisela Stephano regi Hungariorum, cum se ad fidem Christi converteret, quasi vere, juxta nomen suum, fidei obses [450], in conjugium **194** data, eleemosynis caeterisque bonis operibus inibi intenta consenuit. Constantiae Gebehardus episcopus venerabilis obiit, et in basilica sancti Gregorii papae a se constructa sepultus quiescit, eique Lantpertus habitu et professione monachus, in episcopatu succedens, praefuit annis XXIII; qui templum sanctae Mariae ex parte diruens ampliavit.

996 Otto rex Italiam cum exercitu petuit sibique rebelles coarctavit.

997 Otto rex, subactis rebellibus, Italia Romaque potitus est.---Et Gregorius V, qui et Bruno, filius Ottonis ducis [451], papa CXLII ordinatus, et Otto ab eo imperator coronatus est. Qui venerabilis papa, canonicam ibi disciplinam reparare satagens, sedit annis III, mensibus IX. Augiae Witegowone abbe privato, Alawicus, abbas XXVI promotus, Romae ab ipso papa consecratus et privilegio donatus est.---Conradus Alamannorum dux obiit, et pro eo Herimannus [452] ducatum **195** accepit, qui et ipse filiam Conradi regis Burgundiae Gerbirgam in matrimonio habuit; ex qua filium aequivocum tresque filias reliquit.

999 Otto imperator iterum Italiam cum exercitu invisit.

1000 Mortuo in Italia Wideroldo [453] Argentinae Ecclesiae episcopo, Alawicus Augiensis abbas episcopus pro eo ab imperatore, et Werinharius Augiae abbas XXVII statutus praefuit annis VI.---Romae quoque defuncto Gregorio papa, Silvester secundus, qui et Gerbertus, primo Remorum, post Ravennatum archiepiscopus, saeculari litteraturae nimium deditus et ob hoc curioso imperatori admodum amatus, papa in ordine CXLIII ordinatus sedit annis V. *Annal. Saxo an. praec.*

1001 Otto imperator Italiam sibi quaquaversum subditam lustrat. Apud sanctum Gallum Burchardus abbas praefuit annis XXIII.

1002 Otto imperator in Italia in castro Paterna [454] anno regni XIX, X Kal. Febr. immaturo obitu decessit, et inde asportatus, intestinis Augustae conditis, Aquisgrani sepelitur. Et Henricus Bajoariae dux, assumptis insignibus regni, rex pro eo regnavit annis XXIII. *Ditm.*

1003 Henricus rex, Henricum marchionem [455] sibi rebellantem petens, plurima ejus diruit castella. Ernust comprehenditur, Brunone regis fratre et Henrico vix fuga dilapsis. Argentina a Herimanno [456] duce Alamanniae **196** regi rebellante spoliata, et divinitus in auctores sceleris graviter vindicatum est et ab ipso duce sacro loco satisfactum. *Ditm.*

1004 Henricus rex, per Veronam Italiam cis Padum petens, omnes sibi partium illarum civitates subjicit. Papiam ipsa qua coronatus est die irrumpens gladio et igne perdomuit. Inde, acceptis obsidibus, in Saxoniam reversus post paucos dies in Sclavos arma convertit, Boemanisque ad pristinam servitutem tributumque redactis, Bolizlaum etiam

ducem Sclavorum Bolanorum cum tota gente sua subjugavit, et in Saxoniam victor rediit. *Ditm.*---Herimannus dux Alemanniae obiit, eique filius ejus Herimannus, puer [457] omni populo acceptabilis, in ducatu successit. *Al. an.* 1003.

1005 Fames magna facta est. Romae post Gerbertum Joannes XVI, papa CXLIV, sedit anno I [458].

1006 Augiae Werinhario abate defuncto, fratres Henricum monachum elegerunt. Sed rex Henricus ejus insolentiam, quamvis ab eo pecunias accepisset, detestatus, fratribusque apud se accusatis infensus, Immonem quemdam Gorziensem abbatem, qui et Prumiam ipso tempore tenebat, virum austерum [459], ipsis invitis praeposuit. Unde nonnullis ex ipsis sponte locum illum relinquenteribus, quibusdam etiam ab eo jejuniis, 197 verberibus exsilioque graviter afflictis, nobile monasterium in magnis viris, libris et ecclesiae thesauris grave, peccatis exigentibus, pertulit detrimentum, sicuti Ruodpertus monachus nobilis et docte facetus, matris meae patruus [460] prosa, rhythmo, metroque flebiliter deplanxit [461]. Romae Joannes XVII, qui et Fasanus, papa CXLV ordinatur [462].

1007 Henricus rex summo studio apud castrum suum Babenberg nobilem et divitem episcopatum construxit, primusque ibi hoc anno episcopus promotus est Eberhardus.

1008 Luitolfo viro docto Trevirensi archiepiscopo defuncto, Megingaudus pro eo archiepiscopus a rege promovetur; sed Adalbero clericus, reginae Cunegundis [463] germanus, quibusdam faventibus, ad archipraesulatum quasi ex regio promisso sibi debitum adnitus, Trevirensi palatium praesidiis occupat, et cum fratribus suis Theoderico Metensi episcopo et Henrico [464] Bajoariae duce, Fridericoque comite [465], admittente etiam cum aliis multis Gerhardo item comite [466], contra regem rebellavit; qui tamen omnes a rege post aliquod temporis spatium subacti sunt, et Henricus ipse Bajoariae ducatu privatur. *Ditm.*---Ipsa anno Henricus rex, cognita tandem post duos annos Immonis crudelitate, remoto eo, Bernardum virum doctum et pium, Prumiensem monachum, Augiae constituit abbatem; qui grataanter susceptus fratres dispersos 198 recolligit, et a Lantpero Constantiensi episcopo abbas ejus loci XXIX consecratus, magna insignis scientia et pietate praefuit annis XL.

1009 Wolferadus comes Hiltrudem Piligrini, et Berhtradae filiam [467] uxorem duxit, ex qua postea, me Herimanno annumerato, XV liberos procreavit.

1010 Senior Wolferadus comes, paternus avus meus, clemens et justitiae tenax, inter suosque praeclarus, IV Non. Martii jam senex moritur [468].

1011 Willigisus Moguntiensis archiepiscopus obiit, eique Erchenbaldus successit.---Theodoricus dux partis [469] Lotharingorum sub ipsa pene praesentia regis a Henrico Bajoariae dudum duce, et quibusdam Lotharingis captus et abductus est; quo tamen postea relaxato, Henricus ipse gratiam regis ducatumque suum recepit. *Ditmar.*

1012 Conradus dux Carentani, filius Ottonis ducis fraterque Brunonis [470] dudum papae, obiit, et privato filio ejus puero Conrado, Adalbero [471] ducatum accepit. *Al. an. pr.*---Herimannus quoque Junior dux 199 Alemanniae [472] defunctus Ernustum sororis sua Giselae maritum successorem accepit. *Ditmar.*

1013 Romae defuncto Sergio papa, Benedictus VIII, papa CXLVII, sedit annis ferme XII. *Al an. praec.* Herimannus ego XV Kal. Aug. natus sum. Henricus rex Italianam cum exercitu petit.

1014 Henricus rex Romae imperiali a Benedicto papa coronatur benedictione. *Ditmar.*

1015 Ernust dux Alemanniae in venatu ab Adalberone comite feram appetente sagitta vulneratus interiit, et ducatum ejus filius aequivocus, viduam vero Giselam Conradus filius Henrici filii Ottonis ducis, futurus postea imperator, accepit. *Ditmarus.* Megingaudus Trevirorum archiepiscopus obiit eique Poppo, vir venerabilis, frater ipsius ducis Ernusti [473], successit.

1017 Godefridus dux partis Lotharingorum [474] Gerhardum comitem [475], Conradi, postea imperatoris, avunculnum commisso praelio vicit. *Ditm.*

1018 Constantiae Lantpero episcopo defuncto, Ruodhardus praesulatum accepit, annisque ferme V praefuit. *Ditmarus.*

1019 Conradus adolescens, filius Conradi quondam ducis Carentani, auxiliante patrele [476] suo Conrado, postea imperatore, Adalberonem tunc **200** ducem Carentani, apud Ulmam pugna victum fugavit. *Vid. supra a. 1012.*

1020 Benedictus papa ab imperatore invitatus Babenberg venit ibique ecclesiam sancti Stephani dedicavit [477]. Werinharius Argentine episcopus; auxiliantibus quibusdam Suevis, Burgundiones invasit et conserto praelio vicit. *Annal. Saxo a. 1019.* Ego Herimannus litteris traditus sum XVII Kal. Octobr.

1021 Terra motus magnus IV Idus Maii, feria VI, factus. Heribertus [478] Coloniae Agripinae archiepiscopus, vir magnae sanctitatis, hac vita decedens multis miraculis claruit, eique Piligrinus successit. Erchenbaldo defuncto Aribone archipraesul efficitur. *Necrol. Fuld.*---Post Wolfpotonom [Wolbodonem] [479] quoque Leodicensem Durandus antistes promovet. Irmendrudis etiam Buochaugiensis abbatissa venerabilis X Kal. Martii obiit, eique Abarhild abbatissa successit. Ex quo tempore, locus ille magis magisque in deterius defluere coepit. Henricus imperator in Italiam expeditionem movit. Werinharius frater meus Kalend. Novem. nascitur.

1022 Henricus imperator, Campaniam petens, Beneventum intravit, Trojam oppugnavit et cepit, Neapolim, Capuam, Salernum aliasque eo locorum civitates in ditionem omnes accepit, et Nordmannis quibusdam, qui tempore ejus illo confluxerant, quoddam, ut fertur, illis in partibus territorium concessit; sicque per urbem transiens Romanam vitor rediit in Germaniam. *Hepid.; Leo Ost. l. II.* Pestilentia in exercitu orta multos extinxit; inter quos Ruodhardus Constantiae episcopus et Burchardus abbas de coenobio sancti Galli obierunt. *Necrol. Fuld.; Hepid.; Burchard. de Casibus.* Et pro his Heimo episcopus **201** annis ferme IV, Theodebaldusque abbas XI annis praefuerunt. Notkerus [480] quoque magister, et alii praestantes fratres, apud sanctum Gallum decesserunt.

1023 Ratisbonae post Gebehardum episcopum castum virum, et singularibus quibusdam moribus et mundiarum ornatusque insueto quodam amore famosum, et in divinis officiis nimis studiosum ab hac luce subtractum, alter item Gebehardus Augustensis canonicus successit [481].

1024 Romae defuncto Benedicto, frater ejus Joannes XVIII ex laico papa CXLVIII ordinatus sedit annis ferme IX.---Henricus quoque imperator, III Idus Julii absque filiis diem obiens, apud episcopatum Babenbergensem, a se constructum, quem omnium praediorum et thesaurorum suorum reliquerat haeredem, in basilica Sancti Petri sepelitur. *Vita.* ---Deinde cum Conradus Senior [482], filius Henrici et Adelheidae, et patrelis ejus Conradus filius Conradi ducis [483] ad regnum **202** praecipue admiterentur, habito apud villam Kambam [484] principum conventu. Senior Conradus rex promotus, et ab Aribone archiepiscopo Moguntiaci unctus est VI Idus Septembr. Nec multo post uxor ejus Gisela a Piligrino archiepiscopo Coloniae [485] regina nihilominus benedicta XI Kal. Octob. *Wippo.*

1025 Rebellio et discordia multa contra Conradum regem a patrele ejus Conrado et Ernusto duce Alamanniae, privigno [486] ejus; Welph [487] quoque Suevigena comite, et aliis pluribus facta. *Hepid.*

1026 Rex Conradus, sedatis ex parte rebellibus, circa tempus Quadragesimae cum exercitu Italiam adiit et, Pascha Vercellis acto, totam, praeter Lucam urbem Tusciae, Italiam in cis Romanis partibus sibi subjugavit. Ernust dux Alemanniae, cum eo ipso anno, interpellante matre, pacificatus, Campidonensem loco beneficii abbatiam accepit suisque militibus distribuit, nec multo post, pravo aversus consilio, iterum rebellavit. *Wippo.*---Ipso anno Constantiae Heimo episcopus subita morte pleuresi tactus decessit, eique Warmannus successit, annis ferme VIII. Burchardus quoque Campidonensis et Rhenaugensis abbas obiit, eique Rhenaugiae Pirhtilo abbas substitutus. Brun Augstensis episcopus et Welph comes praedis et incendiis inter se mutuo debacchantur. *Wippo.*

1027 Conradus rex, acto Yporegiae [488] Natali Domini, in ulteriora **203** progressus, Luccam cum Reginhero Marchione in ditionem accepit, Romamque perveniens a Joanne papa in die sancto Paschae imperator coronatus est, subactaque Italia tota reversus, in Alemannia apud Ulmam placitum habuit ibique ad ditionem Ernustum ducem privignum suum et Welph comitem cum aliis accipiens per aliquod tempus exsilium deputavit. *Wippo.; Hepid.* Kyburg castrum Werenharii comitis adhuc renitentis aliaque nonnulla rebellium castra capta sunt. Conradus etiam patrelis ejus sese imperatori tradens in exsilium nihilominus mittitur. *Hepid. an. 1033.*---Werinharius Argentine praesul Constantinopolim ab imperatore legatus dirigitur, ibique insequenti anno defunctus Wilhelnum successorem accepit. Hiltegarth Buochaugiae abbatissa efficitur.

1028 Henricus filius imperatoris Aquisgrani in die sancto Paschae rex a principibus cunctis adhuc puer electus, a Piligrino Coloniense archiepiscopo unctus est [489]. *Wippo.*

1029 Imperatore Ratisbonae paschale festum agente, Brun Augstensis episcopus, summus symmista ejus vita inibi decessit, Augustaeque in incopta sancti Mauricii sepultus basilica Eberhardum accepit successorem. *Wippo.*

1030 Ernust dux, cum exilio relaxatus ducatum suum receperisset, pravorum consilio usus, et denuo imperatori refragatus ducatu privatur, et frater ejus Junior Herimannus, dux Suevorum efficitur. *Hepid.*---Conradus imperator, jam dudum inimicitiis cum Stephano Ungariorum rege conflatis, Pannoniam petiit, et, quantum fluminibus et paludibus non obstantibus poterat, Rabam usque devastavit. *Wippo.* ---Interim in Alemannia cum Ernust dudum dux, ejusque complices parvis viribus contra imperatorem agitantes, praedis circa silvam Martianam [490] populares 204 infestarent, a Manegoldo [491] comite ex Augensi militia observati, et XVI Kal. Septemb. conserto paelio victi sunt. Ipsoque Manegoldo ibidem perempto, Ernust pridem dux, et Werinhere comes caput rebellionis, Adalbertus quoque et Werin nobiles milites cum aliis ceciderunt; et Ernust Constantiae, Manegoldus vero Augiae sepulti sunt. *Wip.*---Burchardus Augiensis monachus Ratisbonae apud sanctum Emmerammum abbas promovet.

1031 Pax cum Stephano rege Hungarorum redintegratur [492]. Aribus Moguntinae sedis archiepiscopus, Romam orandi gratia petens, hac vita decessit; eique in archipraesulatu Bardo vita et habitu monachi venerandus successit. *Wippo.*

1032 Rodolfus ignavus Burgundiae regulus obiit, et diadema ejus regnique insignia Conrado imperatori per Seligerum allata sunt. Imperatoreque ipsis diebus contra Misiconem Sclavorum, qui Boloni vocantur, regem exercitum ductante, Odo, sororis ejusdem Rodolphi filius, princeps Gallicae Campaniae, regnum Burgundiae invasit, captisque Nuenburg et Murtena castris, sua in eis praesidia imposuit. *Hepid.* *Wip.*---Bern. Augiae abbas, missis Romam coenobii sui privilegiis, a papa Joanne item privilegium [493], cum sandaliis ut episcopalibus indumentis missas 205 ageret, accepit. Unde permoto Warmanno Constantiensi episcopo apud imperatorem, quasi sui pervasor officii et honoris, accusatus, eo usque ab utrisque coartatur, donec idem [Bern. supplet: cum sandaliis privilegium ipsi episcopo traderet, publice in synodo sua, id est] in Coena Domini sequentis anni incendendum. Ipso anno Buochagiense coenobium III Idus Januarii incendio flagrat. Bertha avia mea femina satis religiosa XXIII viduitatis anno, XI Kal. Jan. decessit.

1033 Imperator post Natalem Domini Burgundiam petiit, Murtenam obsedit; sed, impediente hiemis algore, nihil inibi se dignum potuit efficere. Unde rursum aestate ipsam Odonis provinciam, Gallicam invadens Campaniam, praedis et incendiis devastavit, donec ipse Odo supplex ad eum veniret et clementer susceptus satisfactionem, licet ficte, promitteret. *Hepid.*; *Wip.*---Romae, defuncto Joanne, Benedictus IX, qui et Theophylactus, papa CXLIX ordinatus, licet indignis tanto ordini moribus et factis, sedet annis plus XII. Eclipsis solis III Kal. Julii circa VII diei horam facta [494].

1034 Imperator, iterum Burgundiam cum magnis petens copiis, omnia cis Rodanum castella subjicit; Murtenam diruit, Genuensem [Genevensem] urbem intravit, Lugdunensem archiepiscopum Burchardum [495], hominem genere nobilem et strenuum, sed per omnia scelestum et sacrilegum cum multis aliis principibus in ditionem accepit, subjugatoque Burgundiae regno rediit. *Wippo.*---Ipso anno Warmanno Constantiensi episcopo mortuo [496] frater ejus Eberhardus 206 succedens plus XII praefuit annis. Megenbardo quoque praesule Wirzeburgense defuncto, Brun, patruelis imperatoris, filius scilicet ex Mathilde Conradi ducis, episcopatum die Paschae accepit.---Apud sanctum Gallum etiam Theopaldo abbate dececente, Nordpertus successit. Pagani Sclavi, Leutizi dicti, Saxoniae terminos infestant. *Annal. Hildesh.*

1035 In Italia minores milites, contra dominos suos insurgentes et suis legibus vivere eosque opprimere volentes, validam conjurationem fecere. Ad quos coercendos cum primores adunati pugnam inirent, multi utrinque ceciderunt: inter quos etiam Astensis episcopus vulneratus interiit. *Hepid.*---Adelberto dux Carentani et Histriae, amissa imperatoris gratia, ducatu quoque privatus est [497]. Leutizi Wirbinam castellum clam proditum capiunt multosque nostrorum occidunt, vel captivos abducunt. Imperator, vi transito Albia flumine, provinciam eorum ingrediens late vastat. *Annal. Hildesh.* *Wip.*---Synodus magna apud Triburiam ab imperatore collecta est [498].

1036 Piligrinus Coloniensis archiepiscopus decessit eique Herimannus Ottonis secundi imperatoris ex filia nepos successit. *Wipo.*---Gebehardus secundus Ratisbonensis episcopus XVI Kal. Martii obiit; pro quo tertius Gebehardus, Conradi imperatoris ex matre Adelheide frater, episcopus ordinatur. *Chron. August.*; *alii an. pr.*---Henricus rex, filius imperatoris, Chunihildem Chotonis, Danorum et Anglorum regis filiam, regalibus sibi apud Noviomagum nuptiis copulavit uxorem. *Annal. Hildesh.*---Conradus patruelis imperatoris patris sui ducatum in Carentano et in Histria, quem Adelbero habuerat, ab imperatore recepit. *Idem.*---Heremannus quoque dux Alemanniae marcham socii sui Meginfridi [499] in Italia ab imperatore accepit. Leutizi Sclavi imperatori vectigales facti. 207 Burchardus, Lugdunensis archiepiscopus, imo tyrannus, et sacrilegus ecclesiarum depraedor, adulter, incestuosus, cum Vodalrici Selegeri filium bello peteret, ab ipso victus et captus, imperatorique adductus, ferro compeditus et custodiae mancipatus multis annis detinetur in vinculis. *Glaber.*---Imperator hieme Italiam petit. Sanctimoniales a domna Irmgarda, Welf comitis vidua apud Altorf pro clericis collectae sunt [500].

1037 Imperator, celebrato Veronae Natale Domini, per Brixiam et Cremonam Mediolanum pervenit; inde Papiam adiens, Herebertum Mediolanensem archiepiscopum, infidelitatis accusatum apprehendi jussit, eumque Popponi patriarchae Aquileiensi custodiendum commendavit; qui fuga elapsus cunctis viribus eidem imperatori rebellare contendit. *Wip.*; *Otto Fris.*---Imperator, paschali festo Ravennae acto, territorium Mediolanense repetit, urbem obsedit, castella, villas omniaque circum ad rebelles pertinentia vastavit. Conjuratorum vero manum facile compescuit, eisque legem, quam et prioribus habuerant temporibus, scripto roboravit. *Hepid.*---Papa Benedictus Cremonam ad imperatorem venit. Episcopi Placentinus, Cremonensis et Vercellensis incusati ab imperatore, captique et in exsilium missi sunt. *Annal. Hildes.*; *Wip.*---Ipso anno pugna inter Odonem Gallicae Campaniae principem, et Gozzilonem [501] Lotharingorum ducem commissa, Odo victus et cum suis fugatus in ipsa fuga peremptus interit. *Rod. Glaber. hist. l.* III, c. 9.

208 1038 Cum imperator Natalem Domini Parmae ageret, orto inter Parmenses cives et exercitum tumultu, multi ceciderunt, et pluribus civium trucidatis, ipsa civitas incendio consumpta est. *Wippo*; *Otto Fris.*---Papa archiepiscopum Mediolanensem imperatori adhuc rebellantem excommunicat. *Wippo*.---Imperator cum ultra Romanas partes peragrasset, indeque per Adriatici maris oras remearet, mense Julio ingens exercitum pestilenta invasit, et plurimos passim extinxit; inter quos Chunihildis regina, Henrici regis uxor XVII Kal. Aug. [502] defuncta, et ad castrum Lindburg translata ibique sepulta est. *Wip.*---Hermannus quoque dux Alemanniae suis admodum flebili morte X Kal. Aug. occubens [503], Tridenti tumulatus est. *Otto Fris.*; *Wip.*---Imperator, de Italia reversus, Solodori colloquio habitu, plurimos Burgundionum primores tam sibi quam filio suo subjectionem sacramento firmare coegit.---Ipso anno, Stephanus Hungarorum rex, cum ante plurimos annos se cum tota gente sua ad Christi fidem convertisset, ecclesiasque multas et episcopatus contraxisset [*leg. construxisset*], et [*in*] regnum suum probis (*sic*) mitissimus operam impendisset, Petrum, sororis suae filium, de Venetia, [504] natum pro se regem constituens, obiit. *Wippo*; *Annal. Saxo*.

209 1039 Conradus imperator, apud Trajectum Fresiae urbem Pentecosten agens, III [505] Nonas Junii inopinata morte subito decessit, et Nemetum allatus ibique sepultus est; et filius ejus rex Henricus gubernacula regni suscepit.---Reginaldus quoque Nemetensis episcopus, vir vita et habitu monachico verendus, III Idus Octob. [506] decessit, eique Sibicho fama longe dissimilis successit. Conradus etiam dux Carentani, et Adelbero aemulus ejus, qui ante cum ducatum tenuerat, ipso anno obierunt. *Annal. Hildes.*---Henricus rex, mota in Boemiam expeditione, cum dux gentis Brezizlaus filium suum ei obsidem misisset, seque ipsum venturum et imperata facturum, licet ficte, promisisset, statim rediit. Petrus rex Hungarorum hieme terminos regni sui invadens, praedis, incendiis et captivitate depopulatur. *Al. an. seq.*

1040 Henricus rex, Boemiensem ducem iterum rebellantem petens, ad praestructionem seu munitionem silvae citra et ultra expugnandam, partem expeditam exercitus per devia saltus in provinciam misit; sed cum XI Kal. Sept. istac, crastina vero die illac milites, silvosa difficulta et obstructa loca ingressi, casso labore jam fatigabundi, firmissimam quamdam machinam oppugnatum aggredi frustra tentarent, irruentibus undique Boemanis caesi, capti fugatique sunt; et qui in provincia adhuc ex nostris remanserant, interveniente Gunthario Eremita [507] incolumes educti redierunt. Rex vero **210**, plurimis militum et procerum amissis, infecto interim negotio discessit. *Annal. Saxo*; *Hepid.*---Eberhardus Babenbergensis Ecclesiae primus episcopus anno promotionis XXXIII decessit, cui Sudegerus, natione Saxo, vir laudabilis successit. *Necrol. Fuld.*

1041 Henricus rex, reddito Boemano duci obside filio suo, captivos in silva captos redemit, secutaque aestate collecto grandi exercitu provinciam ipsam per devia ingressus praedis et incendiis cuncta devastat, donec dux malis subactus pacem postularet, sui deditioinem et cum tota gente subjectionem, Ratisbonamque se ad regem venturum, et imperata facturum, fidelibus regis ad se vocatis, promitteret, quod etiam rege discedente mox factis implevit. *Hepid.*---Ipso anno Hungari perfidi, Ovonem quemdam regem sibi constituentes, Petrum regem suum occidere moliuntur. Qui, vix fuga lapsus, primo ad marchionem nostrum Adelbertum sororis suae maritum [508] profugus venit, indeque ad regem Henricum veniens, pedibusque ejus provolutus veniam et gratiam imploravit et impetravit. *Hepid.*; *Annal. Hildes.*

1042 Henricus rex hieme Burgundiam invasit multosque principum se illi subjicientes suscepit, nonnullaque legitime dijudicavit.---Ovo Hungarorum tyrannus ob susceptum a rege nostro Petrum divisit bifarium exercitum suum; fines Bajoariae ex utraque Danubii parte depraedans et incendens populatur; sed una pars exercitus ejus a septentrionali parte Danubii **211** ab Adelberto marchione, et filio ejus Luitpoldo ad internecionem caesa est. *Chron. August.*---Henricus quoque, autumno Pannonias petens, Heimenburg et Brezesburg evertit, septentrionalem Danubii partem, quia flumina australem et paludes munierant, usque ad Grana flumen vastavit, seu in deditioinem accepit; et pars exercitus, bis numero Hungariam incurvantibus congrediens, strages magnas effecit, et subactis partium illarum Hungaris, cum Petrum recipere nollent, quemdam alium ex illis, apud Boemanos item exsulanter, ducem eis constituit; quem tamen Ovo statim post discessum regis resistere non valentem in Boemiam repulit. *Annal. Hildes.*---Popo patriarcha Aquileiensis obiit, eique Eberhardus Augustensis canonicus a rege promotus successit.

1043 Gisela imperatrix apud Goslare, quamvis, a sortilegis nonnunquam vera sibi praedicentibus decepta, filio regi se supervicturam crederet, dysenteriae morbo XVI Kal. Martii decessit, et Nemetim juxta maritum imperatorem sepulta est. Aestas pluviosa frugum et vindemiarum penuriam effecit. Henricus rex, iterum Pannonias petens, ab Ovone vix impetrante pactum, satisfactionem, obsides, munera regnique usque ad Litha flumen partem accipiens discessit. Inde in Alemanniam veniens, in synodo Constantiensi, cunctis qui contra se deliquerant primum ipse debitum omne dimisit; deinde precibus et adhortationibus omnes praesentes Suevigenas, **212** postea, in aliis regni sui provinciis idem actum iri satagens, dimissis debitibus et inimicitias sibi invicem reconciliavit, pacemque multis saeculis inauditam efficiens per edictum confirmavit. Exin Willehelmi Pictaviensis filiam sponsam suam accipiens, et Moguntiaci reginam ungi faciens, regales apud Ingelenheim nuptias celebravit, et, in vano histriorum favore nihil pendendo, utile cunctis exemplum, vacuos eos et moerentes dimittendo, proposuit. *Chron. August.*---Ubi etiam Luitpaldus Adelberti marchionis filius, magnae virtutis et pietatis adolescens, ab ipso rege marchio promotus et post paucos dies defunctus Treviri a patruo suo Poppone archiepiscopo sepultus est. *Hepid.*

1044 *M. G.* Maxima pestis pecudum: et hiems satis dura et nivosa magnam vinearum partem frigore perdidit, et frugum sterilitas famem non modicam effecit.---Gozzilo dux Lotharingorum [509] moriens Gozziloni filio, quamvis ignavo, ducatum suum a rege Henrico promissum relinquere disposuit. Sed alter filius ejus Godefridus jam dudum dux [510], cum ducatum fratri debitum contra fas a rege sibi obtinere nequivisset, jusjurandum fidemque postponens, rebellare pio regi praesumit.---**213** Ovo rex cum jusjurandum pactumque infregisset, Henricus rex cum perparvis copiis Pannonias petuit; quem Ovo, qui maximum paraverat exercitum, in tantum despexit ut eum, quasi facile occidendum seu capiendum, provinciam ingredi sineret. Sed Henricus cum parte copiarum Rabam fluvium festine in divino confisus auxilio transvadavit, pugnam cunctis militibus passim festinantibus iniit, et in prima congressione innumerabilem Hungarorum exercitum fugavit et prostravit, et paucissimis suorum amissis ipsem fortissime pugnans gloriosissimam victoriam adeptus est III Nonas Julii. Et, Ovone rege vix fuga elapso, omnes Hungari ad ditionem Henrico regi catervatim concurrunt subjectionem servitiumque promittunt. Ipse vero, ut erat per omnia piissimus, Petrum jam dudum expulsum regno suo restituit, Hungaros petentes lege Bajoarica donavit ipseque cum triumpho in regnum suum rediit. Nec multo post idem Ovo, a Petro rege comprehensus, scelerum suorum poenas capite plexus persolvit [511].

Eodem anno Ludovicus comes [512] Reginboldum principem, reginae Agnetis avunculum, sed Henrico regi inimicum, dum quoddam castellum ejus, quod mons Piligardae dicitur, magna cum manu expugnare pararet, cum parva militum suorum copia pugnam iniens vicit, multisque caesis reliquos fugavit.---Romani Benedictum [513] papam multis criminatum sede sua pellunt et Silvestrum quemdam in locum ejus statuunt; quem tamen postea Benedictus, quibusdam sibi faventibus, excommunicatum depulit, sedique suae redditus seipsum postea privavit et alium pro se ob avaritiam contra canones ordinavit [514].---Heribertus Mediolani archiepiscopus obiit. Beggelinheim castellum Godefridi **214** a rege destruitur. Geberhardus Ravennas archiepiscopus obiit, et pro eo Wideger constituitur [515].

1045 *M. G.* Reginolt [516], et Gerolt Burgundiones regi apud Solodorum ad ditionem venerunt. Otto [517] palatinus comes paschali hebdomada dux Alemanniae apud Goslare a rege constituitur. Petrus rex Henricum regem in festivitate Pentecostes ad se invitatum magno apparatu suscepit, et maximis muniberibus donavit, eique regnum Pannioniarum, principibus Hungarorum fidelitatem illi et successoribus ejus juramento firmantibus, reddidit; quod tamen ab eo ipse, dum viveret, possidendum recepit. In quo videlicet itinere rex quoddam vetus solarium [518] ascendens cum multis aliis, aedificio cadente, corruit, ipsoque, Deo protegente, illaeso, Brun Wirzeburgensis episcopus lethaliter cum aliis collapsus, post unam hebdomadam (*Codd. ibidem*) VII Kal. Junii obiit, et, ad sedem suam reportatus ibique sepultus, Adalberonem successorem suscepit. *Avent. Brunner.* Godefridus dux [519] rebellioni suae desperans, regique ad ditionem veniens, in custodiā mittitur [520]. Wido Mediolani archiepiscopus constituitur. Sclavi, qui Luitici [521] dicuntur, Saxoniae terminos inquietantes regi, illo cum copiis militum venienti, se tradunt, et solitum censem promittunt.---Autumnali tempore Guticharius [*al.*, Guntharius] eremita [522] ad Christum migravit, et in Braga Boemiae urbe sepultus quiescit. Per idem tempus regale colloquium, apud Triburiam condictum, gravis regis infirmitas praepedit. Quo etiam tempore Agnes regina filiam regi peperit.

215 1046 *M. G.* Rex Natalem Domini in Saxonia apud Goslare celebravit. Magna mortalitas multos passim extinxit. Eggehardus marchio [523] ditissimus subito moriens praediorum suorum regem reliquit haeredem. *An. Sax.*---Rex paschale festum apud Trajectum Fresiae urbem egit, et subsecutis diebus, navalī expeditione in Phladirtingam [524] fretum trajiciens, pagum quemdam, quem Theodoricus marchio sibi usurpaverat, ab eo eripuit; unde idem postea rebellionis causam sumpsit. Sanctum autem Pentecosten Aquisgrani faciens Godefrido duci e custodia relaxato, sibique procedenti terra tenus prostrato ducatum suum [525] misertus reddidit. Quibus etiam diebus Widgerum, qui Ravennae praesulatum jam biennio inepte et crudeliter, nondum consecratus, tenebat, ad se vocatum episcopatu privavit [526]. Sequenti tempore rex in Italiam expeditionem parat. Fridericus frater Henrici ducis Bajoariae, dux Lotharingorum [527], pro Godefridi fratre ignavo Gozzilone constituitur.---Subsecuto autumno

Hungari, pristinae perfidiae suae memores, Andream quemdam regem sibi statuunt, Petrum regem, multis advenarum qui pro eo pugnaverant occisis, variis cum conjugi sua [Gott., injuriis affectum postremo oculis privant, et in quemdam locum cum eadem conjugi sua] alendum deputant; multis etiam per idem tempus peregrinis inibi expoliatis, exsulatis atque necatis.---Quo comperto, rex Henricus, qui jam valido exercitu congregato in Italiam **216** iter cooperat, nimis indoluit; sed tamen expeditionem non deseruit. Itaque coadunato exercitu Papiae [\[528\]](#) synodum celebravit. Inde Placentiam veniens, Gratianum, quem, expulsis prioribus, Romani papam statuerant [\[529\]](#), ad se venientem honorifice suscepit, sicque, cunctis prospere cedentibus, juxta Natalem Domini, non longe ab urbe Roma apud Sutriam [\[530\]](#) synodo item acta, causaque erroneorum pontificum diligentius ventilata, Gratianum papam convictum pastorali baculo privavit [\[531\]](#). Dein, omnium, tam Romanorum quam aliorum, assensu Suidgerum episcopum, qui post Eberhardum primum secundus Babenbergensem sexto jam anno regebat Ecclesiam, nimum reluctantem, summum Romanae Ecclesiae elegit pontificem; sicque circa vigilias Natalis Domini ipsam ingrediuntur urbem. Eadem nocte bonae memoriae Eberhardus Constantiensis Ecclesiae episcopus, inibi in porticu sancti Petri sepeliendus, obiit XIII episcopatus sui anno.

217 1047 M. G. In ipsa Natalis die Domini [\[532\]](#) praefatus Suidgerus, natione Saxo, apostolicae sedi papa ex more consecratus et nomine auctus Clemens secundus vocatus est. Qui mox ipsa die Henricum regem et conjugem ejus Agnetem imperiali benedictione sublimavit; peractisque missarum solemnii, ipse dominus papa et imperator cum imperatrice ita, ut erat coronatus, ad Lateranense palatum cum ingenti gloria proficiscuntur, cunctis civibus Romanis mirantibus, honoremque singulis quibusque pro facultate obiter impendentibus, completisque Romae cum summa pace aliquot diebus, imperator magnam exercitus partem patriam redire permittens, ipse cum reliquo ad ulteriora contendit.---**218** Circa idem tempus imperator praesules nonnullos constituit, inter quos Ravennati Ecclesiae Hunfridum cancellarium suum in Italia; Constantiensi Theodericum per alias provincias cancellarium suum et archicapellanum, et Aquisgranae praepositum; Argentinae Herandum Spirae praepositum pro Willehelmo [\[533\]](#) autumnali tempore defuncto; Virudinensi Theodericum Basileae praepositum et capellanum suum, pontifices praefecit. Imperator vero Roma egressus nonnulla castella sibi rebellantia cepit; provincias, prout videbatur, disposuit; duces Nortmannis, qui in illis partibus commorantur, et aliis eo locorum urbibus constituit. Sed socrus [\[534\]](#) imperatoris de monte Gargano Beneventum reversa, orto tumultu Beneventani cives quibusdam eam injuriis afficiunt. Unde, severam ab imperatore vindictam metuentes, eique se subdere non praesumentes, rebellionem ineunt [\[535\]](#). Sed imperator, qui magna, ut dictum est, ex parte exercitum jam remiserat, et ad alia occupato animo jam patriam tendebat, tantam tunc temporis civitatem expugnatum aggredi distulit, interimque eo infecto negotio, sed alias universa Italia parente pacataque, redire disposuit. Interea imperatrix Agnes, quae Romae ab imperatore digressa fuerat, in Ravennati territorio filiam peperit.---Imperator vero coepito redeundi itinere, Mantuae paschale festum in gravissima decumbens aegritudine commoratur. Postea convalescens corpus beati Widonis Pomposiae monasterii abbatis in magna sanctitate ante non integrum annum defuncti, plurimis glorificatum miraculis, de Parmensi, ubi sepultus fuit, civitate ad urbem Spiram transferendum, magno secum cum honore de Italia rediens devexit. In quo itinere Augustam Vindelicam in litanii [\[536\]](#) ante Ascensionem Domini veniens, Eberhardo urbis ejusdem **219** episcopo, in adventu ejus defuncto, Henricum capellanum suum successorem constituit; actoque inibi eodem festo, Pentecostes solemnia Spirae celebravit, ibique colloquium cum regni principibus habuit et corpus praefati abbatis in incopta extra urbem basilica [\[537\]](#) tumulari fecit.---Quo tempore Welf comitem Suevigenam [\[538\]](#), Welf dudum comitis filium, Carentani ducem promovit. Avunculum quoque ejus Adelberonem, ducum videlicet Henrici et Friderici [\[539\]](#) fratrem. Metensis Ecclesiae episcopum post Theodericum nuper defunctum constituit. Item, Poppone archiepiscopo ipsis diebus defuncto, Trevirensi urbi Eberhardum Wormatiae praepositum archipraesulem praefecit.---Per idem tempus, cum expeditionem in Pannonias ad Petrum ulciscendum disposeret, Godefridus dux cum Balduino [\[540\]](#) de Flandris et aliis nonnullis rebellionem innovasse bellumque copiis collectis paravisse; Theodericus quoque de Phladirtinga marchio rebellavisse, et episcopatus sibi contiguos ad injuriam imperatoris populatus esse nuntiatur. Praeterea Andreas, qui regnum Petri obtinuit, jam crebro legatos supplices miserat, regnum se ab Hungaris coactum suscepisse confirmans, de Petri sese injuriis excusans, quique adversus eum conjuraverant, partim a se trucidatos, partim imperatori tradendos denuntians, suamque imperatori subjectionem, annum censem et devotam servitutem, si regnum se habere permetteret, mandans. Quibus ex causis dilata expeditione illa, cum Godefridus quoque dux rebellionem suam callidis legationibus dissimularet, autumnali tempore navalی exercitu collecto contra Theodericum in Phladirtingam arma commovit.---Interea Otto Suevorum dux, qui provinciam sibi traditam pie ac strenue tertio jam anno regebat, immaturo obitu diem clausit extremum. Ipsiis quoque diebus Heinricus Bajoariae dux defunctus Treveris sepelitur. Clemens etiam, qui et Suidgerus papa, in Romanis partibus nono mense promotionis suae diem [\[541\]](#) obiens, ad episcopatum suum Babenberg reportatus tumulatur.---**220** Imperator expeditione in Phladirtingam trajecta, aquosis impudentibus locis, parum proficere potuit, et revertens, adversariis marino cursu levibus scaphis latrocinantium more sequentibus, et extremos quosque incurando caedentibus, non modicam in exercitu cladem pertulit. Ipso quoque tempore Godefridus, inter alia quae contra regem gessit, Viridunensem civitatem dolo captam incendit et evertit; cuius ducatum imperator Adelberto [\[542\]](#) cuidam tradit. *Gesta Virdun. epp. apud Calmet.*

1048 M. G. Imperator Natales Domini in Saxonia moratus [543], confestim per Wirzeburg in Alemanniam venit, et Ulmae colloquium habens, Ottонem de Svinvurt marchionem Suevis ducem constituit: inde Bajoarium veniens, quadragesimale et paschale tempus exegit. Eadem Quadragesima sanguis, ut creditur, Domini apud urbem Mantuam divina per quemdam caecum revelatione invenitur, et plurimis miraculis declaratur. Imperator Ratisbona, ubi Pascha cum Ottone et Brecizlao ducibus et multis aliis principibus egit, digressus, Alemanniam repetit, et in *Augiam nostram* [544] ingressus VIII Kal. Maii, novam sancti Marci evangelistae *patroni nostri* basilicam, a domino Bern abbatе constructam, se praesente a Theoderico Constantiensi episcopo dedicari fecit, et ejusdem sancti festo in litania majore *apud nos* acto, Ascensionem Domini Turego, Pentecosten autem Solodoro celebravit, habitoque ibi cum Burgundionibus colloquio, per Franciam orientalem in Saxoniam remeavit.---Per idem tempus dominus Bern, abba Augiae, vir doctrina et moribus insignis, anno promotionis suo XI, in senectute bona morbo confectus, VII Idus Junii diem ultimum clausit, et in basilica sancti Marci sepultus quiescit. In cuius locum Vodelricus decanus a fratribus electus, abbas ab imperatore constituitur.---221 Defuncto quoque viro docto Wazone [545] Leodii pontifice, Dietwinus successit. Sequentе Julio Poppo Brixensis [546] episcopus, ab imperatore electus, Romam mittitur, et honorifice susceptus apostolicae sedi papa CLII ordinatur [547], mutato nomine, Damasus secundus vocatus. Sed paucis diebus exactis defunctus, et ad sanctum Laurentium extra urbem sepultus est. Autumnali tempore Henricus imperator, et Henricus Galliarum rex, in Metensi territorio [548] convenientes, pacem pactumque inter se juramento confirmant. Quibus diebus terraemotus magnus factus est nocte III Idus Octobris. Ipsiis item diebus Agnes imperatrix filiam imperatori peperit.---Eodem etiam tempore Godefridus Adelbertum ducem se depraedantem persecutus, et dimissa multitudine cum paucis inventum, cum aliis qui repugnare tentabant, occidit. Post quem Gerhardus dux [549] ab imperatore constituitur. Ipsiis imperator diebus Argenturacum, et inde prope Natalem Domini Ulmam venit, sique in Bajoarium proficiscitur.

1049 M. G. Imperator Natalem Domini Frisingae, et Purificationem sanctae Mariae Ratisbonae agens, Bajoariae ducem Conradum [550] constituit, et circa quadragesimale tempus inde in Saxoniam recessit. Godebaldus Nemetensis [551] praepositus Aquileiae patriarcha post Eberhardum his diebus defunctum ab imperatore promovetur.---222 Interea, glaciali hieme suppeditante, nonnulli de partibus maritimis milites et principes, cum Leodiensi [552] episcopo, et Traiectensi, atque Metensi congregati, Theodorico in Phladirtingam insidias tendunt, commissaque pugna victum occidunt [553], et provinciam illam imperatori subjiciunt; quam tamen non multo post Godefridus occupans, ab eisdem pugna petitus et victus vix aufugit.---Per idem tempus Brun, id est, de Tullo Leucorum episcopus, ab imperatore electus Romamque missus summo honore suscipitur, et in Quadragesima [554] papa CLIII ordinatus Leonis nomen noni accipit. Qui in proximo Pascha Udalricum Augiensis coenobii provisorem, Romam venientem, abbatis benedictione consecravit, et monasterii ejusdem privilegia, antiquitus a sede apostolica tradita, sua auctoritate confirmavit et innovavit, inductione II, VII [al., VIII] Kal. Aprilis. Idem papa in hebdomada post Albas synodus cum Italiae episcopis maxime contra Simoniacam haeresim Romae celebravit [555]. Idem in hebdomada Pentecostes aliam synodus Papiae congregavit; indeque per montem Jovis cum pluribus Romanorum in Cisalpinas partes devenit. Exacto etiam tempore Odilo venerabilis Cluniacensis coenobii, et multorum pater monasteriorum, IV Nonas Januarii [556] migravit ad Dominum.---223 Secuta aestate, cum imperator expeditionem contra Godefridum et Balduinum a domno papa excommunicatos pararet, Godefridus, tam vim imperatoris quam papae excommunicationem pertimescens, ad deditioinem Aquisgrani venit, et opitulante papa gratiam imperatoris promeruit. Balduinus vero utrumque contemnens, vastata ab exercitu magna ex parte provincia sua, tandem obsides dedit, et pactum cum imperatore fecit.---Autumnali tempore [557] dominus papa synodum magnam Remis cum Galliarum episcopis habuit; indeque Moguntiacum veniens aliam synodum XI episcoporum coram imperatore et regni nostri principibus celebravit [558] et postea, Alemanniam adiens, Augiae festum sancti Clementis, et Dominicam ante adventum VI Kal. Decemb. egit, ac per Augustam Bajoariumque transiens Natalem Domini Veronae coluit.

1050 Imperator vero idem festum in Saxonia mansit. Ipsa hieme cum episcopus Ratisbonae Gebehardus, qui Campidonensem abbatiam nuper beneficij loco ab imperatore acceperat, in Pannoniarum terminis moraretur, cedentibus Hungaris fines eorum ingrediens, praedas inde abduxit. Sed, ipso discedente, plurimus Hungarorum exercitus fines nostros invadens, plurimam partem captivavit, incendit atque vastavit.---Imperator paschale festum apud Trajectum moratur. Dominus papa post Pascha synodum item Romae collegit, et subsecuto tempore ultra Romam progrediens, nonnullos locorum principes et civitates tam sibi quam imperatori jurejurando subjecit, Beneventanosque adhuc rebellantes excommunicavit [559]. Nonnulli etiam exterarum principes gentium, missis 224 ad eum, utpote apostolicum virum, legatis, subjectionem ipsi promittunt. Imperator contra Gazmerum [560] ducem Bolanorum, rebellionem molientem, expeditionem parat, gravique infirmitate detentus, pacem pactumque eum petentem suscipiens, discessit.---Gebehardus Ratisbonensis episcopus cum Conrado duce Bajoarie, et Adelberto marchione aliisque quibusdam episcopis et principibus Bajoarie Heimenburg reaedificant, et magnam Hungarorum copiam se invadentem prosternunt, et usque ad innumerabiles exercitus eorum praesentiam refugientem persequuntur, cunctisque Hungarorum agminibus, divinitus immisso terrore, terga vertentibus, ad castra, Deo gratias reddentes, revertuntur [561].---Ipso autumno dominus papa synodum Vercellis [562] collegit, et Hunfridum archiepiscopum, pro quadam inter Ravennatem et Romanam Ecclesiam contentione, ab officio suspendit; indeque

Gallias et episcopatum suum Leucorum civitatem revisit. Quo etiam tempore Agnes imperatrix tandem imperatori filium peperit.

1051 *M. G.* Imperator Natalem Domini in Saxonia apud Goslare egit, et multos ex principibus filio suo jurejurando fidem subjectionemque promittere fecit. Nec multo post ipse et dominus papa cum multis episcopis et principibus apud Augustam Vindelicam convenientes Purificationem Dei Genitricis celebraverunt, Ravennateque archiepiscopo [563] apud papam 225 inibi reconciliato, charitable a se invicem discedentes, papa Romam revertitur, imperator Nemeti partem Quadragesimae, paschale vero festum Coloniae demoratur, ibique filius ejus Henricus ab archiepiscopo Herimanno baptizatur.---Post Pascha item dominus Leo papa synodum Romae colligit, ubi inter alia Gregorium Vercellensem episcopum propter adulterium cum vidua quadam avunculi sui sponsa admissum, et perjuria perpetrata, absentem et nescientem excommunicavit. Quem tamen non multo post, Romam venientem et satisfactionem promittentem, officio priori restituit.---Per idem tempus imperator Lantpertum comitem [564] rebehare molientem ad deditio[n]em compulit. Eadem aestate Bardo [565] venerabilis Mogontinae sedis ex monacho archiepiscopus, omni pietate et sanctitate mirabilis, III Idus Junii ab hac luce subtractus, multis post obitum claret miraculis; pro quo imperator Luitpaldum Babenbergensem praepositum constituit. Item pro Theoderico Constantiensi episcopo X Kal. Julii, quinto praesulatus sui anno post longam aegritudinem defuncto, Rumaldum promovit. Ravennas quoque archiepiscopus Hunfridus veneno, ut aiunt, subito periit.---Sequenti autumno magno cum exercitu imperator, pactum Andreae regis, ut per legatos offerebatur, accipere contempnens, Pannonias petiit, Gebehardoque Ratisbonense episcopo, et Welf Brezizlaoque ducibus ad septentrionalem Danubii partem depopulandam transmissis, ipse, devecto e navibus, quantum in equis poterat, sumptu, longo propter fluviorum illuvionem 226 circuitu per Carentani fines transiens, perjurumque regnum invadens, hac et illac Hungarico exercitu latrocinantium more fugitante, et nusquam aequo marte conferre manum audente, omnia circumquaque, quoad sumptus militi suppetebant, vasta reddidit. Sed, cum laboranti jam penuria et fame exercitui Hungari jam redditum pararent intercludere, oppositusque per ripas fluminum praemunitas vadosasque padules copiis suis, omnes se vel ad deditio[n]em cogere, vel inedia minitarentur extingue[re], milites interriti hostes, per fluvios obsistentes incunctanter transvadantes, fugant, quamdamque munitionem firmissimam, ad pontem Rabaniza fluminis structam, in qua maximam hostis fiduciam habebat, quidam ex Burgundionibus, Saxonibus et Bolanis milites, non sine sui periculo flumine transito, in brevi expugnatam capiunt, caesis palatisque Hungaris, reliquo exercitui.